Confirmatur: Omnis creatura naturaliter magis inclinatur in finem, quam in media; opposita enim inclinatio est inordinata, ac subinde non potest esse a Deo creatura impressa: Sed bonum universi, & bonum divinum, sunt finis bonorum particularium in quae creaturae inclinatur: Ergo idem quod prius.

Dico tamen cum Vasquez, non videtur probabile, in eadem creatura reperiri oppositas inclinationes: Sed inclinationes ad descendendum & ascendendum sunt oppositae, cum habeant terminos oppositos & incompatibiles: Ergo signum est ponere in aqua, v. g. inclinationem universalem qua naturaliter feratur sursum, ad vitandum vacuum totius naturae inimicum, cum inclinatione particulari quam habet ad descendendum.

Confirmatur primo: Si in aqua esset talis inclinatio ad 85 ascendendum, sequeretur quod cum de facto ascendit, ne detur vacuum, non gravitaret, nec niteretur deorsum: Sed hoc est falsum, & contra experientiam; videmus enim quod fit per fittillam ascendat aqua, attracta respiratione, quo plus aqua ascendit, eo magis fittilla gravat manum: Ergo &c.

Confirmatur secundo: Si aqua naturaliter fit ascendere 86 ad vitandum vacuum, & obediendum Deo; deberet in ea esse aliquod instrumentum, seu virtus activa ad talem motum procedendum, sicut revera habet gravitatem ad motum deorsum: Sed nullum habet principium actuum ad motum sursum: Ergo nulla datur in ea inclinatio ad ascendendum, ut videtur vacuum, sed cum ascendit, hoc fit ex virtute corporis superioris continui, talem post se corpus inferius, ne detur vacuum, sicut magnes trahit ferrum.

Ad objectionem respondeo, hujusmodi inclinationes, 87 licet oppositae non esse tamen incompatibiles, sed subordinatas, & aquae secundum diversam rationem convenientes; nam prior competit ipsi quatenus est corpus, secunda vero

An & quomodo ex metu facta, sint mixta ex voluntario & involuntario?

S. I.

Prima pars quaesiti resolvitur.

Deo primo: Quae per metum aguntur, mixta sunt ex voluntario & involuntario.

Ita D. Thomas hic art. 6. ubi hanc conclusionem probat cum ex Philosopho, & Nysseno, qui ea quae per metum aguntur appellant mixta ex voluntario & involuntario: tum etiam quia ea quae per metum aguntur, secundum se non sunt voluntaria, immo sunt involuntaria, sed sunt voluntaria ex metu, ad vitandum scilicet maius quod timetur; v. g. mercator absolute, & absque periculo temptatis, nolle projicere merces in mare, tempore tamen temptatis, ad fugendam mortem que timetur, vult eas projicere & de facto projicit in mare; Ergo quae per metum aguntur, mixta sunt ex voluntario & involuntario.